
 
DETERMINAZIONE N. 75 

16 MARZO 2017 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: FORNITURA MODULO CURVA TRAINO 

MECCANIZZATO PER NUOVA LAVASTOVIGLIE PER LA MENSA DI VIA T. 

GAR: AFFIDAMENTO A BORZ SRL. 

Codice C.I.G. Z211C97051 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari compreso il servizio ristorazione. 

 

Il servizio ristorazione è stato affidato alla società SMA Ristorazione srl, la quale, in base al 

contratto stipulato in data 7 novembre 2011, deve accollarsi tutti i costi di gestione e manutenzione 

ordinaria, ma non i costi straordinari. 

 

Con determinazione n. 348 del 22 dicembre 2016 è stata autorizzata la fornitura e posa tramite il 

sistema MEPAT mercurio di una lavastoviglie industriale a cesto trascinato e altre attrezzature 

destinate a sostituire la dotazione obsoleta della mensa universitaria di via T. Gar a Trento. 

 

Detta fornitura è stata affidata all’impresa Borz srl con sede in via del Garda, 42 38068 Rovereto 

(TN) cod. fisc. e part. IVA 02389140225. 

 

La valutazione effettuata sul posto dall’impresa congiuntamente al personale tecnico dell’Opera, 

aveva messo in evidenza la possibilità di utilizzare il modulo curva traino meccanizzato della 

vecchia lavastoviglie che poteva essere riparato e adattato alla nuova macchina, pertanto, in sede di 

ordinazione non era stato previsto detto modulo. A seguito del montaggio della lavastoviglie nuova, 

smontando detto modulo è emerso invece che la riparazione è eccessivamente costosa, cosa che non 

poteva essere rilevata in sede di sopralluogo per la fornitura. 

 

Considerato che detto accessorio deve essere costruito artigianalmente e adattato alla macchina 

lavastoviglie, e che detta personalizzazione deve essere affidata al medesimo fornitore della 

macchina il quale provvederà a realizzare i necessari collegamenti per la sua installazione, non si 

ritiene possibile utilizzare i mercati elettronici della pubblica amministrazione MEPAT e MEPA, 

 

a seguito di analisi seguita anche dal personale tecnico dell’Opera, si rende necessaria la fornitura e 

posa di n. 1 modulo curva traino meccanizzato per il completamento della fornitura autorizzata. 

 

Visto il preventivo n. 17185 pervenuto da parte dell’impresa Borz Fabio srl, prot. Opera 1229 per 

l’importo di € 1.743,00.= oltre ad IVA; 

 



   

con la presente determinazione si propone l’affidamento, ai sensi dell’art. dell’art. 21, c. 2 lett. b 

bis) lett h) e comma 4 della l.p. 23/1990, della fornitura e posa di n. 1 modulo curva traino 

meccanizzato da aggiungere alla nuova lavastoviglie in corso di installazione presso la mensa 

universitaria di via T. Gar a Trento, all’impresa Borz srl con sede in via del Garda 42 38068 

Rovereto (TN) per l’importo complessivo di € 2.126,46.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per i motivi espressi in premessa, la fornitura aggiuntiva di n. 1 modulo curva 

traino meccanizzato da aggiungere alla nuova lavastoviglie in corso di installazione presso 

la mensa universitaria di via T. Gar a Trento; 

 

2. di affidare detta fornitura all’impresa Borz srl con sede in via del Garda, 42 38068 Rovereto 

(TN) cod. fisc. e part. IVA 02389140225, come da bozza modulo ordine allegato – all. 1); 

 

3. di quantificare il costo complessivo dell’attrezzatura di cui al punto 1 in € 2.126,46.= IVA 

compresa; 

 

4. di imputare l’importo di € 2.126,46.=  al budget dell’esercizio 2017, macrovoce P2017004 

centro 16 – assegnatario 105 – Direzione; 



   

 

5. di affidare le attrezzature di cui al punto 1 all’impresa SMA Ristorazione srl tramite 

apposito verbale di consegna; 

 

6. di rimandare a successivo provvedimento la dismissione dell’attrezzatura guasta e non 

utilizzabile di cui alla presente determinazione; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo scopo incaricato 

dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  P2016009            

Centro di costo 16 per € 2.126,46.= - PRG 311 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

GV/sm 


